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Abstrakt

Diplomová práce Zlý Brusel! Proč česká media vypouštějí euromýty se zabývá

problematikou euromýtů. Cílem práce je zjistit, jaké společné prvky vykazují články, které

se takto dají označit. Práce zkoumá dvacet případů dezinformací či nepřesných informací o

Evropské unii a následně určuje, čím se vyznačují zpravodajské články, které je obsahují.

Práce se zabývá definicí slova euromýtus a jeho teoretickým rámcováním. Na jednotlivých

případech je v diplomové práci ukázáno, kde novináři dělají největší chyby. Diplomová

práce přináší popis fungování práce zahraničního zpravodaje a také doporučení, jak zlepšit

české referování o EU. Analytická část práce potvrzuje, že existují jednoduché zpravodajské

postupy, které by výrazně pomohly v referování o Evropské unii.

Abstract

The diploma thesis Evil Called Brussels! Why Czech Media Release euromyths deals

with the issue of Euromyths. The aim of the thesis is to find out which common elements

have the articles that are considered euromyths. The paper examines twenty cases of

misinformation or inaccurate information about the European Union and consequently

determines what the main issues are. The thesis deals with the definition of the word

euromyth and its theoretical framing. The thesis shows on individual media articles where

the journalists make the biggest mistakes and how to prevent those mistakes. The thesis

describes the functioning of the work of the foreign rapporteur with advice on how to

improve the Czech referencing on the EU. The theoretical part sets the boundaries of content

analysis. The analytical part confirms that there are simple intelligence procedures that

would greatly improve the journalist reporting on the EU.

Klíčová slova

euromýtus, Evropská unie, mýtus, obsahová analýza, dezinformace

Keywords
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Úvod
Česká republika se připojila do Evropské unie v květnu roku 2004. Zatímco

odborníci se shodují, že ekonomicky je přínos Evropské unie nezpochybnitelný, mediální

prostor je zaplněn především negativními články kritizující byrokratizaci EU, pro mnoho

nesmyslné snahy o unifikaci trhu, což je pro české čtenáře symbolizováno koncem

pomazánkového másla, tuzemského rumu či marmelády. Mnoho z těchto článků, které

plní mediální prostor, však není pravdivých. Diplomová práce se zaměří na vybraná česká

média, které produkují či přejímají nepravdivé a zkreslené informace o legislativě

Evropské unie, které známe jako euromýty.

Práce se nezaměřuje na semiotický výklad jednotlivých mýtů, tedy jak je o

Evropské unii referováno, ačkoliv by to bylo určitě zajímavé téma. Práce zkoumá to, čím

se vyznačují euromýty a jaké největší faktické a profesní chyby vznikají při jejich

zpravodajském zpracování. Výsledkem práce by tak měla být zpravodajská doporučení,

kterým chybám se při zpracovávání evropské tématiky vyvarovat.

Na příkladu konkrétních vybraných euromýtů, které vznikly ve zkoumaném

období, se práce pokouší dohledat původní zdroj šíření zprávy, ale také důvody, proč jsou

vytvářeny či přejímány. Téma bylo zatím zpracováno především různými zájmovými

organizacemi, politickými stranami nebo samotnými institucemi EU. Práce by proto měla

zasadit konkrétní příklady euromýtů do širšího kontextu sociologie žurnalistiky a

sociologie zdrojů, bude se věnovat znalosti novinářů, procesů schvalování evropské

legislativy a pokusí se najít důvody toho, proč je média vytvářejí.
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1. Teoretická část
1.1. Euromýtus

1.1.1. Mýtus a jeho funkce
Jak již ze samotného názvu vyplývá, pokud chceme euromýtus zkoumat, musíme

nejprve porozumět mýtu v oblasti médií. Úvodní kapitola se zaměří na vysvětlení pojmu

mýtus a jeho jednotlivých funkcí, aby mohl být definován samotný pojem euromýtus.

Slovo mýtus pochází z řeckého slova mythos, jenž znamená řeč, vyprávění,

příběh. (Sokol, 1996, str. 327). „Obecně je za mýtus pokládán příběh či legenda fungující

jako symbolický průvodce nebo mapa významu a smyslu v rámci nějakého řádu.“1

V jeho moderním pojetí byl mýtus předmětem především sémiotického bádání.

Jeho zkoumání vychází ze strukturální lingvistiky, které dal základ švýcarský

jazykovědec Ferdinand de Saussure. Na něj svou prací navázali při systematizaci

zkoumání mýtů Roman Jakobsen či Claude Lévi-Strauss. Jejich myšlenky do světa

mediálních studií pojmenoval a transformoval francouzský sémiotik Roland Barthes,

který mýtus definoval jako „systém komunikace“ či „sdělení“2, které podle něj nelze

vymezit obsahem.

Mýtus je v jeho pohledu určitým způsobem signifikace či značení, kterou je při

zkoumání potřeba popsat. Nositelem mýtu tak z jeho pohledu může být jakýkoliv druh

komunikace, od textu přes obraz či video. Mýtus se zároveň podle Barthesova pojetí

nedefinuje předmětem svého sdělení, ale způsobem, jakým se toto sdělení používá.3

1 BARKER, Chris. Slovník kulturálních studií. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-736-7099-2., str. 127
2 BARTHES, Roland. Mytologie. Třetí vydání v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2018. Bod (Dokořán). ISBN 978-80 7363-888-7.,
str. 111
3 tamtéž., 111
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Barthes pak ve své definici uvádí, že mytologie má výlučně historický základ a

vždy je nějakým vyjádřením historické promluvy. Nelze tedy vnímat mýtus jako určitou

„přirozenosti věcí“, ale spíše jako odraz dějinné skutečnosti. 4 Jinými slovy říká, že

musíme vnímat mýtus vždy jako sdělení o době a společnosti, o které pojednává. Barthes

ve své definici mýtu zároveň zdůrazňuje význam ideologie, která podle něj transformuje

„skutečnost světa v obraz světa.“5 Tedy naznačuje, že mýtus je vždy ukotven v myšlení a

výkladu daného světa. Je vázán na společnost a její status quo.

Obdobně mýty vysvětluje ve své knize Proměny mýtu v čase americký

religionista Joseph Campbell, který uvádí, že „stavební kameny, z nichž je vystavěn

mýtus, jsou stavebními kameny našeho života, našeho těla i našeho prostředí. Živá a pro

život důležitá mytologie se jimi zabývá ve smyslu, jenž odpovídá povaze znalostí doby.“6

Campbell přitom odkazuje na fakt, že mýtus je vždy jistým odrazem doby, ve které

existuje. Podobně jako on definují pojem také Wellek a Warren, podle kterých je mýtus

„důležitou součástí lidského myšlení a způsobu bytí a zvýznamňuje se jako anonymně

vytvořené vyprávění o původu a osudu.“7

Ostatně podobně jako Barthes popisuje fungování mýtu výše zmíněný Campbell,

který předkládá čtyři funkce mýtu. Z hlediska této diplomové práce je důležitá především

jeho sociologická či společenská funkce. Tu uvádí jako funkci mýtu „podporu současného

společenského řádu a začlenění jedince do skupiny.“8

4 tamtéž, str. 194
5 tamtéž, str. 229
6 CAMPBELL, Joseph. Proměny mýtu v čase: vývoj mýtů od raných kultur až po středověké legendy. Třetí vydání v českém jazyce.
Praha: Portál, 2000. Spektrum (Portál). ISBN 80-717-8397-8. str. 7
7 WELLEK, René. Teorie literatury: vývoj mýtů od raných kultur až po středověké legendy. Třetí vydání v českém jazyce.
Olomouc: Votobia, 1996. Velká řada (Votobia). ISBN 80-719-8150-8., str 270.

4

Obdobně cituje Meltinskij ve své knize Poetika míru W. W. Douglase, podle

kterého mýtus v jeho moderním pojetí nenabízí alternativu a má výrazně stabilizující

funkci společnosti. Ten dodává, že ve 20. století začal mýtus fungovat „ve významu jako

iluze, lež, vylhaná propaganda, pověra, víra, fikce nebo jako dogmatické vyjádření

sociálních zvyků a hodnot.“9

Mýtus tedy můžeme vnímat jako druh komunikace, která odráží současné události

a svým sdělením podporuje současný společenský řád.

1.1.2. Vyprávění mýtu
Obdobně se pak může vnímat také vyprávění či interpretace mýtu. Vyprávění

mýtů je důležitou formou toho, jak společnost vyjadřuje své převládající ideály, hodnoty

a ideologie10.

Z pohledu sémiotiky vycházel Roland Barthes při analýze mýtu z

Saussurovy teorie znaku.11 Tu však Barthes považoval za neúplnou. Mýtus je v jeho

definici složitý znakový systém, který pracuje s významy prvního a druhého řádu.


[…]


a jaký bude rozsah. Z pražské redakce se většinou jednalo buďto o prosby, ať sleduji na

místě české politiky, kteří tam zrovna jsou, nebo ať se zaměřím na témata pro Českou

republiku důležitá. Nedá se říci, že by editor měl přehled o tom, co se zrovna děje nebo

jaká jsou důležitá hlasování. Většinou se to omezí pouze na návštěvy českých politiků.

Info.cz, kde pracujete, má speciální sekci zaměřenou na Evropskou unii. Je to pro

médium důležité? Jak probíhá ta práce?

Máme zde celkem tři lidi, kteří se věnují Evropské unii. Máme zpravodajku, která působí

napůl v Praze a napůl v Bruselu. Ta práce se totiž nedá dělat jen z Prahy, takže tam cestuje

na důležitá jednání. Já osobně do toho nezasahuji z pozice šéfredaktora, pouze se snažím

pomoci, když je třeba. Ona evropská politika je složitá, ale není složitější nežli česká.

Pouze méně lidí zajímá. Na druhou stranu je říci, že je z našeho pohledu často důležitější,

než naše národní.

Dá se podle vás dělat zpravodajství z Evropské unie bez toho, aniž byste na místě

působil?

Nedá. Určitě ne. Nejde jen o to být na samotných jednáních, protože to můžete dnes

sledovat pomocí přímých přenosů kdekoliv ze světa. Důležité jsou ty kontakty. Musíte

být ve spojení nejen se zástupci Evropské komise, ale musíte být v kontaktu také s

velvyslancem, nebo třeba dalšími zahraničními novináři. Ta problematika je tak široká,
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že nemůžete rozumět všemu. I proto mají velká evropská média třeba 20 zpravodajů. To

je samozřejmě z českého pohledu nesmysl.

Zaplatí se médiu zpravodaj?

Nezaplatí. Zpravodajství z Bruselu se i kvůli nákladům nikdy nezaplatí. My si to můžeme

dovolit díky prioritám našeho majitele a směřování našeho portálu. Jsme součástí

vydavatelství CNC a jsme zaměřeni na kvalitní a seriózní obsah. Majitel vydavatelství je

člověk podnikající napříč celou Evropou. Evropská politika je tak nejen pro něj, ale i pro

nás velmi zásadní. Proto jako nakladatelství potřebujeme kvalitní zpravodajství přímo z

místa, stejně jako analýzy o fungování Evropské unie.

Kromě naší zpravodajky zde máme další dva juniorní redaktory, kdy jeden z nich má

velký zájem o Evropskou unii a druhá k nám přišla z portálu EurActiv.cz. Oba se věnují

jednak poctivému zpravodajství, kdy dbáme na to, abychom nevytvářeli euromýty a

abychom tomu skutečně rozuměli.

Je podle vás problematika Evropské unie náročná?

Jak už jsme zmínil, nemyslím si, že by byla náročnější než ostatní novinářská témata.

Problém je opravdu spíše v tom zájmu.

Proč o to není zájem?

Myslím, že je to otázka politiky. Česká mediální scéna je vedena politiky. Čemu dávají

váhu, o čem mluví, co protlačí do večerních vysílání. Evropská politika to však až na

období před volbami není. Nesnaží se nic vysvětlovat

Jaké jsou podle vás základní postupy, které je třeba dodržovat, aby člověk

nevytvářel euromýty?

Ono je to často nejen o té pravdivosti článků, ale také o tom samotném nastavení myšlení.

Já jsem pro evropský, věřím té myšlence, ale zároveň jsem velmi kritický vůči EU a

některým jejím krokům. Což je zcela v pořádku dle mého názoru. Základem však je, že

tyto názory se nesmí žádným způsobem promítat do zpravodajství. Nesmíte stavět články

tak, že Evropská unie je špatná a z Bruselu se na nás valí nesmyslná nařízení. Protože

když se k tomu takto budete stavět, ten článek napíšete i když budou fakta ukazovat něco

jiného.

Ve většině mýtů tak, jak byly zkoumány, nebyl nalezen postoj Evropské komise, ani

postoj českých zástupců v EU. Vnímáte to jako zásadní problém?
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Určitě. Není možné vnímat evropskou politiku bez toho, aniž bychom věděli, jak se k ní

staví čeští zástupci. Je samozřejmě směšné, když člověk sleduje tu evropskou politiku a

následně si všimne, že daný ministr se nyní ohrazuje proti evropské legislativě, kterou

sám podpořil. Problémem je, že to tady nikdo nesleduje a nemůže tak upozorňovat na tyto

problémy.

Ve většině mýtů, které se objevili, byl vždy zástupce lobby z dané oblasti. V minimu

procent však byl slyšen názor Evropské komise. Co to podle vás značí?

Já si myslím, že to ukazuje na dva problémy. Novináři se často nesnaží pochopit problém.

Článek už mají v hlavě napsaný a pouze sbírají hlasy. Chtějí to nandat Evropské unii a

jejím nesmyslům. Myslím si ale, že je to taky problém českého zastoupení Evropské

komise. Když se nějaký takový článek objeví, tak by měla být slyšet. Zástupci by se měli

ozvat a říci: “tohle je špatně.” Měli by si stěžovat, proč je nikdo neoslovil. Když se nějaká

takováto problematika řeší, tak musí být Evropská komise či jiní zástupci EI slyšet. Musí

být vysvětleno, k čemu je daný krok a čemu může prospět.

Probíhá tohle při práci v Bruselu?

Jednoznačně. To není tak, že sedíte na zasedání a sledujete výsledky hlasování. Musíte

se bavit s lidmi, politiky, ale také úředníky. Pořádají se i speciální uzavřené semináře pro

novináře, kde to vysvětlují. Kde vám jasně řeknou, jaké dopady to může mít a co se tím

změní.
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Příloha č. 3. - záznamový arch zkoumaných nepravdivých zpráv
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Příloha č. 4. - záznamový arch obsahové analýzy
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