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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Vodrážka Prokop

Název práce: Zlý Brusel! Proč česká media vypouštějí euromýty     
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Klimeš David
Pracoviště: MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor zkoumá zajímavé a důležité téma mediálního obrazu Evropské unie v České republice prostřednictvím
schematických mediálních textů, které označuje za euromýty. Text práce se v mnohém odlišuje od návrhu práce
obsažené v tezích, autor změny nijak nevysvětluje.
Předloženou práci jsem viděl v dubnu až jako výsledný text, kdy už toho mnoho nešlo změnit. Předtím jsem ji
nijak nekonzultoval.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odkazuje na mnoho teoretických konceptů, ale žádný z nich pořádně nerozvíjí. Mýtus je sice několika
odkazy letmo popsán, ale pak v definici nabude především pátrání po pravdivosti „politicky ukotveného
sdělení obsahující nepřesnou či nepravdivou informaci“. Mýtus ale také primárně nějak ujišťuje recipienta o
struktuře světa kolem něj, pravdivost není jediné kritérium, na mýtu je zajímavé spíše k čemu odkazuje, proč
nabyl své síly v určitém společenském kontextu. Autor mohl v tomto ohledu využít například odkazovanou, ale
nepříliš využitou knihu J. Luleho.
Nebo se mohl držet původní teze, kde na začátku bylo navrženo probrat takzvané zpravodajské hodnoty, kde
novinářská snaha naplnit některá kritéria výrazně napomáhá schématickému mediálnímu vyprávění.
Autor vrší koncepty mediálních studií, ale nijak nevysvětluje jejich souvislost s prací, stejně tak to platí pro popis
české společnosti jen prostřednictvím euroskepticismu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E
3.2 Zvládnutí terminologie oboru E
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E 

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce není zcela logická, teoretické poznatky nenavazují na praktickou část. Odklon od teze zde nebyl
úplně šťastný. Vysvětlování procesních postupů unijní legislativy a fact-checking jednotlivých „euromýtů“ nám
příliš nic neříká o tom, proč a jak zrovna působily na českou veřejnost, zda se uchytily a z jakých důvodů.
Jazyk práce je velmi chabý se spoustou chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor si zvolil zajímavé a jistě velmi potřebné téma k prozkoumání. Nepodařilo se mu ale vhodně propojit
teoretickou část s praktickou. Na výzkum pravdivosti mediálních textů nenavazuje smysluplná analýza, proč a jak
se některá schematická vyprávění o EU v Česku objevují a variují. Konceptualizace těchto schémat chybí, mají
se nejspíše skrývat v českém euroskepticismu (kde by mimochodem bylo vhodné uvést aktuálnější data než z
roku 2016), což ale pro vysvětlení mediálních výstupů nestačí.
Dobrým pokusem jsou rozhovory s novináři se specializací na EU.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: 3.6.2019      Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry.
Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu
nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez
podpisu.